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Abstrakt

Téma bakalářské práce je Problematika zábavní pyrotechniky. Cílem bakalářské

práce je nastínit problematiku zábavní pyrotechniky a zjistit u dětí informovanost

v oblasti zábavní pyrotechniky.

Teoretická část pojednává o problematice zábavní pyrotechniky u dětí.

V práci je popsána historie pyrotechniky, jsou zde vypsány základní pojmy,

které se týkají pyrotechniky. Další část je věnována dělení pyrotechniky,

pyrotechnickým složím a kategorizaci pyrotechniky do tříd nebezpečnosti.

Nezapomněla jsem ani na aktuální legislativní úpravu pyrotechniky v České

republice. Teoretickou částí jsem se snažila vysvětlit základní pojmy

potřebné k utvoření uceleného náhledu na problematiku.

Praktická část bude založena na zhodnocení zásahu složek IZS při

požáru, který způsobila zábavní pyrotechnika. Velmi důležitou součástí

praktické části je vyhodnocení dotazníkového šetření, které mělo ukázat, jak

jsou děti informovány o zábavní pyrotechnice.

Na základě výsledků dotazníkového šetření jsou navržena případná

opatření ke zlepšení stavu informovanosti u dětí v oblasti zábavní

pyrotechniky a ochrany obyvatelstva.

Klíčová slova
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Abstract

The theme of the bachelor's thesis is The Problem of Fireworks. The

aim of the bachelor thesis is to outline the issue of amusement pyrotechnics

and to find out the children in the field of fireworks.

The theoretical part deals with the issue of children's fireworks. The

history of pyrotechnics is described, the basic concepts of pyrotechnics are

listed here. Another part is devoted to the division of fireworks, pyrotechnic

compositions and the categorization of pyrotechnics into hazard classes. I

have not forgotten even the current legislation on pyrotechnics in the Czech

Republic. In the theoretical part, I tried to explain the basic concepts needed

to create a coherent overview of the issue.

The practical part will be based on an assessment of the intervention of

the IRS components, in the case of a fire caused by fireworks. A very

important part of the practical part is the evaluation of the questionnaire

survey, which was to show how the children are informed about amusement

pyrotechnics.

Based on the results of the questionnaire survey, possible measures

will be proposed to improve the awareness of children in the field of

fireworks and the protection of the population.

Keywords

Explosives, explosions, detonations, explosives, explosives, propellants,

pyrotechnic compositions.
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1 ÚVOD

Jak z názvu bakalářské práce vyplývá, budeme se zabývat zábavní

pyrotechnikou, která pro naše lidstvo přináší velká rizika. Zaměříme se

především na děti v České republice. Dnešní svět spěje k velké informační

otevřenosti, volnosti a uspěchanosti. Což přináší velká rizika, rodiče často

kompenzují svůj čas, který nemůžou věnovat svým dětem penězi, či drahými

dary. Děti se tím pádem ve svém volném čase nudí, a vymýšlí s i zábavu na

volný čas samy. Není divu, že je napadají i nebezpečné experimenty se

zábavní pyrotechnikou, jelikož, výbuchy, požáry a jiné pokusy se zábavní

pyrotechnikou se v dnešní době objevují velmi často. Nezletilý se se zábavní

pyrotechnikou mohou setkat jednak v televizi, tak i všude možně na

internetu, kde jsou videa volně dostupná. Tyto aspekty velmi přispívají k

vyzkoušení něčeho zakázaného, což studenty ve volném čase láká, nedokáží

si uvědomit váhu rizika, které hrozí nejen jim ale i okolí. Děti díky

experimentům, díky špatnému odpalování zábavní pyrotechniky způsobují

každoročně několik požárů. Experimentují, vhazují petardy do různých

nádob, odpadkových košů a čekají, co zábavní pyrotechnika způsobí.

Obvykle experimenty se zábavní pyrotechnikou neodhadnou a jejich

experiment končí zásahem složek IZS, které musí způsobenou škodu

odstranit.

Dalším velkým strašákem, který je spojený se zábavní pyrotechnikou a

velmi úzce s ní souvisí, je problematika úschovy a skladování zábavní

pyrotechniky. Zábavní pyrotechnika je možná spatřit v dnešní době skoro

všude. Je jedno, jestli jdete s dětmi na nákup do supermarketu, hobby

marketu či tržnice. Na zábavní pyrotechniku narazíte téměř v každé

prodejně. Což v dětech podporuje myšlenku, že to nemůže být zase tak

nebezpečné.
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 Cílem mé bakalářské práce tedy bylo zjistit informovanost nezletilých

v České republice v oblasti zábavní pyrotechniky. Zmínit aktuální právní

úpravu. Popsat koordinaci zásahu složek IZS, který by v případě správného

používání, anebo neexperimentování se zábavní pyrotechnikou nemusel

vůbec nastat. Dle zjištěných výsledků navrhnout opatření, které povedou ke

zlepšení stavu informovanosti v oblasti zábavní pyrotechniky u dětí.
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Teoretická část
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1.1 Úvod do pyrotechniky

Pojem ,,pyrotechnika“ pochází z řeckých slov: pyr - oheň a techne - znalost,

umění. Uměním se v tomto slova smyslu myslí znalost založení ohně a jeho

ovládání, což vzniklo v dávné minulosti.

Pyrotechnika je práce s látkami, které jsou různými chemickými sloučeninami a

směsmi. Směsi po zapálení vybuchují nebo se rychle spalují za značného vývoje

plynů nebo vývoje vysokých teplot a plamenů nejrůznějších barev.

Historie pyrotechniky

Oheň jako základ pyrotechniky. Již od samého začátku oheň lidé brali jako

jeden z hlavních nástrojů pro běžný život, nikoliv jen jako živel, který jim

způsobuje škody. Oheň se stal předmětem bádání se snahou naučit se oheň

ovládat, tak jak ho zrovna je potřeba. Jak tomu bývá, člověk je tvor vynalézavý a

tak oheň začal využívat i jako zbraň vůči nepřátelům.

Historie pyrotechniky sahá do dávných let, již na přelomu našeho stolení, kdy

na území Číny, kde se k lékařským účelům využívala směs ledku a síry. Ledek a

síra byly základní látky pro výrobu střelného prachu. Datuje se, že čínští

alchymisté znali střelný prach již ve třetím století našeho letopočtu. Zajímavý

návod můžeme najít v knize Pao- pchu-c´ (Kniha Mistra Prostoru), jež pochází asi z

roku 320 n. l. Toto dílo je dodnes středem zájmu odborníků, protože je do značné

míry souhrnem čínských přírodovědeckých znalostí, mimo jiné též z oblasti

alchymie. Právě tam patří návod nadepsaný „Metoda malého chlapce na výrobu

zlata“. Je zajímavé, co k tomu chlapec potřeboval: červenou hlinku, slídu, hematit,

ale také síru, ledek a ocet. Všeobecně se předpokládá, že ocet je uveden místo

dřevěného uhlí buď omylem, nebo záměrně, aby návodu neporozuměli

nezasvěcení. K svedení na scestí slouží pravděpodobně červená hlinka, slída atd.

Autor doporučuje zahřívat tuto směs v uzavřeném železném kelímku. To by
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opravdu udělal ještě tak onen malý hoch, avšak rozhodně nikoli učený autor mistr

Ke Chung, jenž měl bezpochyby rozsáhlou praxi v oblasti chemických věd a věděl,

co by nevyhnutelně následovalo. První písemná zmínka o napodobeném střelném

prachu se datuje někdy okolo poloviny 9. století našeho letopočtu, kdy byl objeven

taoistický text Zhengzhou miaodao yaolü. Černý prach začal být využíván při

oslavách či rituálech, kdy byl do bambusové dutiny sypán střelný prach a poté se

naplněné bambusové dutiny házely do ohně, kde explodovaly a vydávaly

ohlušující rány.

Další zmínky o závěrech z pokusů s výbušnými látkami se datuje až v 11 – 13

století našeho letopočtu. Protože informace o střelném neboli černém prachu se

dostávaly mimo území Číny velmi málo. Dlouhou cestu musely projít, než se

dostaly na území Čech. Informace musely projít z Orientu přes Byzanci až k nám

do Čech a ostatních státu Evropy. V Čechách se pořádalo nejvíce ohňostrojů za

vlády Rudolfa II. Habsburského a to v letech 1552 - 1612. Rudolf II. byl známý tím,

že shromažďoval u svého dvora mnoho alchymistů a vědců z celého světa, kteří

mimo jiné prováděli chemické pokusy a sestavovali ohňostroje. Známou osobností

v tomto oboru byl například malíř a sochař Giuseppe Arcimboldo. Znalost výroby

střelného prachu a ohňostrojů se v Čechách samozřejmě šířila a stejně jako v Číně

ani zde nemohl ohňostroj chybět u žádné významnější události šlechty.


[…]


používat bez dozoru dospělé osoby.

Mezi navrhovanými opatřeními je častější besedy pořádané složkami IZS ve

škole či na stanicích HZS. Dle mého názoru, pokud dětem vysvětli, někdo kdo

likviduje následky, které způsobila zábavní pyrotechnika a bude toto tvrzení

podloženo například fotodokumentací či videem. Že děti si to zapamatují mnohem

lépe, než když je nikdo nebude vzdělávat v tomto tématu.

Druhým navrhovaným opatřením je zařazení téma ochrany obyvatelstva, která

úzce souvisí s používáním zábavní pyrotechniky do výuky. V dnešní době mají

učitelé více možností jak se k výukovým prostředkům dostat, než to bylo dříve.

Existuje organice Záchranný kruh, či Hasík, které se zabývají vzděláváním
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mládeže v této oblasti. Jejich materiály jsou zdarma ke stažení, stačí pouze

registrace, která Vám pak umožní vše si stáhnout. Pokud by i učitelé chtěli získat

certifikát od Záchranného kruhu, mohou se přihlásit do speciálního kurzu, kde

získají certifikát o absolvování kurzu Ochrany obyvatelstva. Hlavním posláním

Záchranného kruhu je vytváření vzdělávacích materiálů pro pedagogy a jejich

žáky, organizují vzdělávací akce pro všechny cílové skupiny, realizují preventivně

vzdělávací akce pro veřejnost. Toto byla jen malá ukázka jejich práce, protože toho

co Záchranný kruh pro veřejnost, pedagogy a záchranáře dělá, je mnohem více.
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16 ZÁVĚR

Každé použití zábavní pyrotechniky dětmi představuje pro děti značná

rizika, která mohou nastat při špatné manipulaci či samotném odpalování

zábavní pyrotechniky. Bylo zde představeno několik základních pojmů týkající

se pyrotechniky a její rozdělení. Uvedena platná právní úprava, která platí na

území České republiky. Rozebrané dotazníkové šetření, které jsem prováděla

pro zjištění informovanosti studentů, mi pomohlo přiblížit celkový pohled na

tuto problematiku.

Cílem práce bylo navrhnout některé opatření, které mají v konečném

důsledku napomoci informovanosti studentů, jak se chovat při mimořádné

situaci. Studenti by získali cenné informace z oblasti ochrany obyvatelstva.

Doporučeným cílem, který by vedl k lepší informovanosti. Bylo zvýšení

četnosti besed složek IZS ve školských zařízeních a stanicích HZS, či zařazení

téma zábavní pyrotechniky a ochrany obyvatelstva do výuky.
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17 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

IZS – Integrovaný záchranný systém

HZS – Hasičský záchranný sbor

ZŠ – Základní škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

ČR – Česká republika

PČR – Policie České republiky

JSDH – Jednotka sboru dobrovolných hasičů

JPO – Jednotka požární ochrany

OÚ – Obecní úřad
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21 SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 – nevyplněný dotazník

Dotazník k bakalářské práci ,,Problematika zábavní

pyrotechniky‘‘

Vážení studenti a žáci,

Jmenuji se Michaela Milotová a studuji 3. ročník bakalářského studijního oboru

Plánování a řízení krizových situací na fakultě ČVUT FBMI. Chtěla bych Vás tímto

požádat o pomoc a vyplnění mého informativního dotazníku, který bude sloužit

jako podklad pro bakalářskou práci.

Všechny informace vyplňte, co nejpřesněji a pravdivě. Dotazník je dobrovolný a

anonymní. Vždy zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď.

1. Pohlaví

a) Muž

b) Žena

2. Váš věk

____________let

3. V kolika letech jste se poprvé setkal(a) se zábavní pyrotechnikou?

4. Při jaké to bylo příležitosti? (například. Silvestr, oslavy, sportovní

zápasy)
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5. Byl u toho vždy dozor dospělého? (platí pro dotazované mladší 18 let)

ANO NE

6. Zkoušel(a) jste si někdy sami koupit zábavní pyrotechniku?

ANO NE

7. Pokud jste odpověděli v otázce č. 6 . ANO – kontroloval(a) jste, zda

splňujete věkový limit pro nákup zábavní pyrotechniky?

ANO NE

8. Pokud jste odpověděli v otázce č. 6 ANO Tak, kde jste si zábavní

pyrotechniku kupoval(a)?

(zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď)

a) v tržnici

b) nákup přes internet

c) v kamenném obchodě

d) stánkový prodej

9. Komu ohlásit nález zábavní pyrotechniky nebo výbušniny na veřejném

prostranství?

(zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď)

a) 150

b) 155

c) 158
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10. Pokud najdu zábavní pyrotechniku, nebo nějaký nástražný výbušný

systém, jak budu postupovat?

(zakroužkujte pouze jednu správnou odpověď)

• nález ohlásím na tísňovou linku, nebudu se nálezu dotýkat a budu

dodržovat bezpečnou vzdálenost, vyčkám na příjezd složek IZS

• první nález prohlédnu, zkusím, zda je funkční, až poté nález ohlásím na

tísňovou linku a budu nález hlídat v těsné blízkosti, než přijedou složky IZS

• nález odnesu na nejbližší policejní stanici, kde ho předám strážníkům

11. Zkoušel(a) jste někdy používat zábavní pyrotechniku sám(a)?

Postupoval(a) jste jinak, než je popsáno na návodu?

ANO NE

12. Účastnil(a) jste se někdy přednášky o nebezpečnosti nebo používání

zábavní pyrotechniky nebo bylo tohle téma zařazeno do vaší výuky?

ANO NE