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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Michaela Milotová
s názvem: Problematika zábavní pyrotechniky

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

22

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 5

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

31

5. Celkový počet bodů 64

Návrh otázek k obhajobě

1. Navrhněte ještě další efektivní metody prevence poranění zábavnou pyrotechnikou.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou použití zábavní problematiky. Práce analyzuje účel,
složení, normy použití zábavní pyrotechniky a její nebezpečí v rukou dětí.
Autorka práce vychází z věcně správné analýzy pyrotechniky obecně. Zkoumá specifika použití a nebezpečí
zábavní pyrotechniky v rukou dětí. Analyzuje taktéž legislativní, chemické, pyrotechnické, požární a další
důležité skutečnosti související se zábavní pyrotechnikou. Teoretická část je vázána na objasnění
důležitých faktů např. zákonů, či vyhlášek, dělení výbušnin, principu hoření a výbuchu zábavní
pyrotechniky. Cíle práce jsou formulovány nepřesně, příliš obecně, viz "Cílem práce je nastínit
problematiku zábavní pyrotechniky v rukách studentů."
V metodice práce je uvedena poze dotazníková metoda, což není zcela přesné protože autorka použila
metod více.
Autorka v praktické části provedla analýzu a komparaci řady důležitých parametrů nebezpečí zábavní
pyrotechniky. V práci jsou uvedeny případy požárů a poranění dětí zábavní pyrotechnikou. Praktická část
formou dotazníku je vcelku dobře zpacována, včetně vlastní analýzy a evaluace autorky. Otázky jsou
efektivní a vhodně zvolené.
Celkově práci hodnotím jako aktuální, přínosnou a průměrně zpracovanou. Oceňuji snahu pomocí analýzy
dokumentů, komparace, studia zkušeností a dalších metod, doporučit jak zlepšit prevenci v oblasti zábavné
pyrotechniky. Diskuse je vedena spíše subjektivním způsobem, bez komparace s jinými pracemi, či názory.
V předložené bakalářské práci autorka demonstrovala dobré teoretické i praktické znalosti legislativních,
organizačních i odborných zásad a principů problematiky zábavní pyrotechniky v rukou dětí. Práce byla
zpracována na základě studia dokumentů, analýzy mimořádných událostí a konkrétních údajů z dotazníku.
V navrhovaných opatřeních na posílení bezpečnosti a vzdělávání v oblasti zábavní pyrotechniky spatřuji
možné metody rozvoje efektivity tohoto systému. V práci postrádám evaluaci přístupu státu k této
problematice např. změna legislativy, kontroly, sankce apod. Na škodu práci je poměrně nízký počet zdrojů
a formální úprava práce. Obsah práce není zpracovan v duchu závazné metodiky, není jasné, kde začíná
vlastní praktická část práce.
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